
SETTORE

SERVIZI FI NA NZIARI
---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 4 4 9  d e l  3 0 / 1 2 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 5 1  d el  3 0/1 2/20 2 0

O g g e t t o: R e t t i f i c a  D e t e r m i n a z i o n e  n .  1 4 0 5 / 2 0 2 0  -  
s o t t o s cr iz i o n e  d i  a b b o n a m e n t i  p e r  i  S e rviz i  
d e l l'U n i o n e  d e l l e  Terr e  d'Ar g i n e .  An n o  2 0 2 1



Rettifica  Determinazione  n.  1405/2020  –  sottoscrizione  di  abbonamenti  per  i  Servizi 
dell’Unione delle Terre d’Argine. Anno 2021

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

Vista la Determinazione dirigenziale n. 1405 del 29.12.2020 ad oggetto “Determina a contrarre 
e di aggiudicazione mediante affidamento diretto per sottoscrizione di abbonamenti per i Servizi 
dell’Unione delle Terre d’Argine. Anno 2021. Assunzione dell’impegno di spesa”;

Considerato che con la determinazione sopra indicata, tra le altre cose, è stata affidata la 
fornitura  della  sottoscrizione  dell’abbonamento  a  ILPERSONALE.IT,  abbonamento  triennale, 
anni 2021-2022-2023, alla Ditta MAGGIOLI spa, via del Carpino, 8, 47822 Santarcangelo di 
Romagna (RN), Cod. Fisc. 06188330150, PIVA 02066400405, per un costo annuale di € 450,00 
+ iva = € 549,00 iva inclusa, per un totale di € 1.647,00 iva inclusa;

Preso atto che:
- per mero errore materiale la Ditta indicata è  MAGGIOLI spa,  via del Carpino, 8, 47822 

Santarcangelo  di  Romagna  (RN),  Cod.  Fisc.  06188330150,  PIVA 02066400405,  invece 
della  Ditta  ICAR  –  via  A.  Tedeschi,  12/F,  42124  Reggio  Emilia,  Cod.  Fisc.  e  PIVA 
01155340357;

- occorre rettificare il nominativo della Ditta affidataria dell’abbonamento triennale, anni 2021-
2022-2023  a ILPERSONALE.IT con la Ditta  ICAR – via A. Tedeschi, 12/F, 42124 Reggio 
Emilia,  Cod.  Fisc.  e  PIVA 01155340357,  che  offre  l’abbonamento  a  ILPERSONALE.IT, 
abbonamento triennale, anni 2021-2022-2023, ad un costo annuale di € 450,00 + iva = € 
549,00 iva inclusa, per un totale di € 1.647,00 iva inclusa;

Considerato che si conferma tutto il resto indicato e previsto nella determinazione dirigenziale 
n. 1405 del 29.12.2020;

Visto  il  D.Lgs  50  del  18  aprile  2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e 
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti  e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e s.m.i., ed in particolare:
- l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
- l’Art.  30,  sui  principi  per l'aggiudicazione e l’esecuzione di  appalti  e  concessioni  e sugli 

appalti di forniture;
- l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;

Visti:
- D. Lgs. n. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare:

1. L’articolo 107 inerente le funzioni e la responsabilità della dirigenza; 
2. L’art.  147  bis relativamente  al  controllo  di  regolarità  amministrativa  e 

contabile da parte del responsabile del servizio;
3. L’art. 151 inerente i principi generali della programmazione e della gestione 

del bilancio;
4. Articolo 192 inerente il fine e l’oggetto del contratto che si intende esplicitato 

nelle considerazioni di cui sopra;
- D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 



e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 
- L’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni;
- Articolo  1  della  Legge  190  del  23.12.2014  relativo  alla  Scissione  dei  pagamenti  (split 

payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
- Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

di  normativa  antimafia",  in  particolare  l’articolo  3  e  successiva  normativa  inerente  la 
tracciabilità dei flussi finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e la Legge 217/2010;

- Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. ad oggetto “Riordino della disciplina 
riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
provvedimenti amministrativi” e 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici 
di  lavori,  servizi  e  forniture”,  così  come anche ribadito dall’articolo 29 del  D.Lgs 50 del 
18.4.2016;

Richiamati i seguenti Regolamenti:
- il Regolamento dei Contratti, approvato con Delibera di Consiglio n.33 del 02.12.2015;
- il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera di Consiglio n.56 del 13.12.2017, 

divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;
- il  Regolamento di  contratti  sottosoglia,  approvato con Delibera di  Consiglio  n.57 del 

13.12.2017, divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;

Richiamati i seguenti atti attinenti la programmazione finanziaria dell’Unione delle Terre 
d’Argine:

- Delibera di Consiglio n. 2 del 25.03.2020 avente ad oggetto “Approvazione della 
Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione 
strategica  2019-2024  Sezione  operativa  2020-2022”  e  comprensivo  del 
Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020-2021;

- Delibera di Consiglio n. 3 del 25.03.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2020-2022”;

- Delibera di Giunta n. 27 del 01.04.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente  ad  oggetto:  ”Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.) 
esercizi 2020-2022 – piano finanziario”;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

di  prendere  atto  dell’errore  materiale  riportato  nella  Determinazione  n.  1405/2020 
limitatamente al nominativo della Ditta affidataria dell’abbonamento triennale, anni 2021-2022-
2023 a ILPERSONALE.IT;

di  dare  atto che  occorre  rettificare  il  nominativo  della  Ditta  affidataria  dell’abbonamento 
triennale, anni 2021-2022-2023 a ILPERSONALE.IT con la Ditta ICAR – via A. Tedeschi, 12/F, 
42124  Reggio  Emilia,  Cod.  Fisc.  e  PIVA  01155340357,  che  offre  l’abbonamento  a 
ILPERSONALE.IT,  abbonamento triennale,  anni  2021-2022-2023,  ad un costo annuale di  € 
450,00 + iva = € 549,00 iva inclusa, per un totale di € 1.647,00 iva inclusa;

di confermare tutto il resto indicato e previsto nella determinazione dirigenziale n. 1405 del 
29.12.2020;



di ottemperare nella gestione del contratto derivante dal presente atto, a quanto prescritto dalla 
normativa vigente, in particolare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D. Lgs 33/2013 
come modificato dal  d.lgs 97/2016 ed il  chiarimento avvenuto da ANAC con le  linee guida 
inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

o l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
Amministrazione Trasparente;

o l’articolo  37  che  prevede  gli  obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi  del’art.1,  c.32 
l.190/2012 e ai sensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016, nella sottosezione “bandi di gara 
e contratti” di Amministrazione Trasparente

(percorso: https://www.terredargine.it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-
e-concorsi/13592-atti-procedure-affidamento-appalti-pubblici-uta/affidamenti-urgenza-
protezione-civile-uta/urgenza-servizi-forniture-uta/anno-2020).

di dare atto, infine, che il Responsabile di procedimento è il Dirigente Dott. Antonio Castelli.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
R e t t i f i c a  D e t er m i n a z i o n e  n .  1 4 0 5 / 2 0 2 0  - s o t t o s c ri z i o n e  d i  a b b o n a m e n t i  p er  
i  S e rviz i  d e l l'U ni o n e  d e l l e  Terr e  d'Ar gi n e .  An n o  2 0 2 1  ” ,  n°  1 5 1  d el  r e gi s t ro  di  
S e t to r e  in d a t a   3 0/12/202 0

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
0 8/0 1/202 1  al  gio r no  2 3/01/20 2 1.


